Vers. *Prima conclusio.*

<sup>34</sup> 34. De jure appellatio ab interloquitoria  
si perperam interposita proferatur,  
causa ad inferiorem redire deber, ut super  
principaliter procedat, l. 27. tit. 23.  
p. 3. l. 7. tit. 17. lib. 4. Recop. ubi Azeved.  
Tusch. lit. A. concil. 371. num. 2. Cujac. in  
cap. Ut debitus, de appellat. Paz Prax.  
tom. 2. part. 5. cap. unio. num. 20. Lancellor.  
sup. num. 5. Cur. Philip. part. 5. §. 3. n. 11.  
Surdus decisi. 175. num. 3. Mandos. tract.  
de inhibet quest. 36. Sed si à definitiva sit  
provocatum, quod meruit confirmari,  
sententiam exequitur confirmans judex.  
Sed aliud de jure nostro videatur  
dicendum ex d.l. 27. Partit. & l. 6. tit. 17.  
lib. 4. Recop. ubi Azeved. à n. 3. Pichard.  
manudict. ad prax. part. 4. §. 24. per tot.  
Marant. de ordin. judicior. part. 6. art. 3.  
num. 6. ubi quod deferat appellatione,  
judex à quo de jure communis ad ex-  
equitionem proceder.

Vers. *Secunda conclusio.*

<sup>35</sup> 35. Causa appellationis ab interloquitoria  
cum negotio principali accessoriis  
commisa, ita intelligitur, ut si iniuste  
D. de Faria Covar. Encl.

appellatum judex pronunciet, non va-  
leat ulterius procedere ad principale.  
Surd. decisi. 175. per tot. qui sic Mantua-  
num Senatum observare testatur. Aug.  
Barb. collect. ad cap. Causam que. num. 2.  
de rescript. Vant. tract. de nullitatib. de  
nullit. ex defect. jurisdictionis; num. 65.  
quia subintelligitur sub tacita condi-  
tione causa principalis commissa, si re-  
tate fuerit provocatum, prout de jure  
confitetur, cui Princeps non præsumi-  
tur derogasse, nisi ex rescripti con-  
textu id appareat, ut inquit Vantius.  
Nec in dubio admittenda avocatio, qua-  
ut odiosa præsumi non debet. Lancelot.  
de attentat. cap. 10. num. 40.

Ibi: *Tametsi Francus.*

Hujus contraria opinio funda-  
menta expendit Surd. d. decisi. 175. n. 2. 9.

Vers. *Tertia conclusio.*

<sup>36</sup> Si Princeps causam appellationis ab  
interloquitoria sic delegaverit, Com-  
mitto tibi appellationis causam, &  
negotium principale; licet delegatus per-  
peram provocatum declaret, poterit tam-  
en de principali cognoscere. Discri-  
men inter hanc & proximam conclusio-  
nem in eo versatur, quod Princeps ver-  
bo *cum*, vel *&*, fuerit usus, hoc enim  
principaliter aquæ unit, illud accessio-  
ri conjungit, ut per Barbos. tract. de  
Diction. us frequent. dicit. 75. & 110. ubi  
de natura, & differentiis earum satis.  
Sed videatur non tantum deferri oportere  
verborum cortici, ac discriminari,  
ut à juris principiis recedatur. Et quan-  
vis Surd. d. decisi. 175. hac de re latissime  
differuerit, utriusque sententia ratio-  
nibus exhibitis, hujusce tamen verbo-  
rum differentia non recordatur. Ad  
hac cum hominis dispositio semper juri  
conformis præsumatur, l. Heredes mei  
§. 7. §. Cum ita, ad Trebellian. Bart. in  
l. Gallus, §. 1. de liber. & posthum. Me-  
noch. lib. 4. pres. 21. num. 21. quod maxi-  
mè procedit in Principe, qui omnia ju-  
ra in scrinio pectoris ceneretur habere,  
cap. 1. de confit. in 6. ejus rescripta se-  
cundum Ius exaudiri debent, non ut  
legis observationem solvant. Glossa ver-  
bo *Fuerat inserenda*, in cap. Causam que.  
de rescript. ubi Barbosa in collect. num. 2.  
& in cap. Ecclesia vestra, de elect. Sic  
explosa distinctione dictionum, magis  
placet, delegationem causæ appellatio-

M 2 nis

nus super articulo, & negotii principali simul, non tribuere jurisdictionem principali in causa, nisi justè appellatum pronuncietur. Surd. *decis.* 175. n. 9. & 10. Gratian. *disceptat.* cap. 6. à prime. Erit tamen standum præcisæ Pon-tificis, vel cuiusque Principis, si per eam delegationem omni modo causa avocatio, ac principalis commissio in-distincte inducatur : consuetudo namque privilegia, & scripturas interpre-tatur Barboſa in collect. ad cap. *Cum di-lectus*, n. 7. de consuetud.

Vers. *Quarta conclusio.*

37 Conjunctim huc accipio juxta im-mediata[m] tertiam conclusionem, de qua jam quid dicendum, præmisimus. Disjunctim, seu divisi[m], cum in diver-sa oratione aut reſcripto causa principali delegatur, quo causa avocatio illius præsumitur, sive male, sive bene fuerit provocatum, ut seruatum apud Sena-tum Manteut testatur Surd. *decis.* 175. num. 9. & 10.

Vers. *Quinta conclusio.*

38 Judex delegatus ad causam appella-tionis ab interloquitoria, si recte pro-vocatum decidat, poterit abſque novo mandato de negotio principali cognoscere. Surd. *ubi proxime*, num. 9. Barboſa in collect. ad cap. ex tenore, num. 6. de for. compet. Mich. Graff. tom. 1. commun. opin. lib. 2. num. 6.4. Azeved. in l. 7. num. 13. tit. 17. lib. 4. Recop. Gratian. *discept.* 6. num. 4. Ex quo argumentum defun-tum haud leve adversus prænotata promu-per. n. 35.36. ut videre est apud Surdum *ubi proxime*; nam si ex sola delegatione causa appellationis ab interloquitoria competit delegato facultas procedendi in principali, si recte fuerit provocatum, quid operabitur expresa com-missio principalis causa, nisi retentio concedatur, eti[m] male appellatum deci-datur. At Gratianus ex Felino fa-ficit, aſterens admonitionem ut ope-retur, sufficiere, maximè cum posse merito dubitari:

Ibi: *Nam in ordinario judice.*

39 Judex ex jurisdictione ordinaria de appellatione ab interloquitoria cognoscens, si bene appellatum pronunciet, causam principalem retinet deciden-

dam, l. 27. tit. 23. p. 3. l. 7. tit. 17. lib. 4. Recop. & ibi Azeved. num. 12. Tusch. lit. A. concl. 371. num. 2. Paz prax. tom. 2. part. 5. cap. unic. num. 19. Cur. Philip. part. 5. §. 3. num. 11.

Vers. *Quibus eidem prænotatis.*

De hujusmodi præcisæ agunt laudati sup. n. 33. quæ adversatur dictis n. 34.

Ibi: *Quod se causa appellatimis.*

Hoc est contra quintam conclusio-nem nuper traditam.

*Ad Num. 6.*

Princeps ad Cariam si causa defe-49-ratur per appellationem ab interloquitoria, ad partis supplicationem, potest, & solet præcipere, ut omisso provocatio[nis] articulo, de negotio principali cognoscatur, modo prelator jureju-rando affeueret, quod veretur, quod justitia sibi per inferiorum non ad-ministrabatur. Petr. Barb. in l. 1. art. 1. n. 24. de judic. Gratian. sup. d. cap. 6. num. 9. 10. Aug. Barboſa collect. ad cap. *Ut Debitus*, num. 9. de appellat. & cap. 1. n. 4. cod. tit. in 6. Surd. *decis.* 175. n. 10.

Ibi: *Quod minimè licet judici inferiori.*

Speciale est in supremo Principe, 41 quod immediate præmisimus, ut ob-fervant ibi laudati : at nullus inferior appellationis judex id agere permittit, nisi ex illis sit, qui possum per que-relam adiri, ac partium accedat con-fusus, vel saltem solius appellati. Gratian. d. cap. 6. ex num. 13. Tusch. d. concl. 371. num. 4. cum seqq. Bern. Græv. in pract. Cam. imp. lib. 1. concl. 136. num. 1. Surd. *decis.* 175. num. 11. Sed cum D. Covarr. huc tenet Scacc. de appellat. quest. 17. li-mit. 47. memb. 3. num. 9. cum seqq. Aug. Barboſa in collect. ad cap. 1. num. 3. de for. compet. in 6.

Vers. *Hinc denique.*

De avocationis differentia actum est suprà, num. 29. De ejus effectibus mox agendum.

*Ad Num. 7.*

Avocatione causa cum decreto irritan-42-ti,

Ibi: *Quo in loco probare conatus sum.*

Ex consensu illius, cujus solum fa-44-vore nullitas actus introducita, ille viri-bus subsistit, quanquam fiat adversus legem, vel rescriptum Principis ; l. Non eo minus 14. C. de procurat. Salgad. sup. cap. 17. num. 4.8. Sarmient. ubi proxime, Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 2. num. 21. in fin. Aug. Barboſa collect. ad cap. *Ut super*, §. *Possessiones*, num. 7. de reb. Eccles. Surd. de alimento tit. 8. priv. 56. num. 80. & 81. Vela disceptat. 14. n. 34. & 37. Cancer. variar. part. 1. cap. 1. 3. & ex n. 86. Man-tic. de tacit. consent. lib. 4. tit. 20. n. 61. Nec nullitas opponi potest in cum, cu-jus gratia decernitur, alia in ejusdem rectorqueretur detrimentum, si forte si-bi expediat quod virtuosè actum est, ut prænotatur per me variar. lib. 1. cap. 20. num. 17. & lib. 1. cap. 16. n. 64.

Ibi: *Eadem voluntas presumenda.*

Lex cum clauſula irritante non li-45-gat, nec actus contrarios nullos efficit, qui præcesserunt antequam sufficienter promulgetur, id est, priusquam præ-tereat tempus duorum mensum, vel aliud à legislatore prescriptum, quo la-plo, cunctos subditos vel ignorantes te-neret, & quoad nullitatem actum, & quoad pecuniam. Suarez de legib. lib. 3. cap. 18. n. 7. & 8. Molin. de iust. & jur. truct. 5. diff. 70. num. 3. Tusch. lit. D. concl. 117 n. 23. Greg. Lop. in l. 20. gloss. 1. tit. 1. p. 1. Azeved. in l. 1. n. 7. tit. 1. lib. 2. Recop. Barboſa collect. ad cap. 2. n. 9 de con-fit. In rescripto autem speciali à die data decretrum irritans operatur. Ratio diverfitatis consistit in eo, quod ut ac-cessorium sapit naturam ejus, cui adha-ret. Mareſcot. sup. n. 26. vers. Sed quan-uit. Et sicut lex non obligat ante publi-cationem, ita nec decretum ligat: quod in rescriptis cessat, quæ eam solemnita-tem non exigunt pro forma, ut astrin-gant. Tusch. lit. D. concl. 116. num. 4. & seq. num. 23. & per tot.

Licit autem post promulgationem 46 legis ignorantes ligentur & quoad po-tem, & quoad actus nullitatem, l. 2. tit. 1. lib. 2. Recop. illa tamen est remit-tenda, si de ignorantia invincibili pro-babiliter doceatur, Suar. Molin. & Aze-ved. ubi proxime: actum tamen nulli-tas non ideo evitabitur, ad quod igno-rantia

tanria illa non proderit. Molin. d. *disq.* 70. n. 2. Sed si Princeps expressum actus irritaret à die conditæ legis, corruerent facti ante promulgationem. Azev. in d. l. 1. n. 7. & apud nos regulariter lex obligat à publicationis die. l. 6. 8. tit. 1. lib. 5. Recop. nisi certum tempus exprimatur, l. 44. tit. 25. lib. 4. Recop. quod ab arbitrio pender Legislatoris. Suar. lib. 3. cap. 18. num. 8. qui docet, Principi non licere subjetos cogere ad legis observantiam ante tempus, quod ad sufficiendum promulgationem necessariò desideretur. *tract. de legib. lib. 3. cap. 17. n. 3.*

47 Quari solet, an lex obliget scientes ante tempus per Legislatorum, vel à jure ad promulgationem sufficientem aliquid signatum? Affirmat Greg. Lop. in l. 20. gloss. 1. tit. 1. p. 1. Negat Suar. d. lib. 3. cap. 18. num. 8. quia præsumitur Princeps nolle ante tempus illud subditos affingere, quod æquitate nititur, ut sicut post promulgationem ignari ligantur, sic ante illam confici non obligentur. Pro utrque sententia refert plures Barbosa collect. ad cap. 2. num. 9. de constitut. nibus.

48 Tanta est vis decreti irritans, ut discutatur apud Interpretes, num Pontificem, aut Reges ipsos constringat. De quo Maresc. *Viar. lib. 2. cap. 38. ex num. 33.*

#### Vers. Secunda conclusio.

Avocationis rescriptum cum clausula motus proprii, reddit à die data acta per inferiorem etiam illius ignoramus imita. Gratian. *discept. cap. 18. n. 45.* Villalob. *Ærar. commun. opin. lit. A. n. 270.* Tusch. *lit. A. concl. 562. n. 1.* estque communis, teste Lancellot. *de attent. cap. 10. n. 30.* *vers. Secundo limita.*

#### Ibi: Sed & falsam esse.

50 Hec sententia, cui assentitur contra præmissam D. Covar. ex eo etiam fulciri potest, quod clausula, *Motu proprio*, nihil valet contra mentem, ac præsumptam Principis voluntatem. Selva de *Beneficio*. part. 3. quæst. 1. n. 41. Hier. *Gig. de pension. quæst. 9. num. 6.* Barbosa cum aliis de claus. usufreq. claus. 79. num. 50. Si enim Princeps veller eos actus irritos fieri à die data, id exprimeretur in rescripto, argumento capitinis *Inter corporalia, de translat. Episc. l. unic. 8.* Similiter ad deficientis, C. de *cad. tollend. Ti-*

*raq. in l. Si unquam, verbi Libertis, n. 3. C. de rev. donat. Barbosa in collect. ad idem cap. num. 14 ubi plures. Facit etiam regula legis *Quoties 13. de reb. dub. ut sci- licet in dubiis pro actus validitate ref- pondetur.**

#### Ibi: Cum nullibi in jure tantus.

Ut videre est apud Barbosa. *d. claus. 79.* ubi cunctos ejuscluse clausula effectus re- censens, hujus non meminit.

#### Ibi: Jurisdic<sup>tio</sup> etenim semel data.

Jurisdic<sup>tio</sup> quæsita, per revocatio- 51 nem non expirat, & interim gesta susti- nentur, modò judex mandatum supe-rioris ignorat. Greg. Lop. in l. 21. gloss. 1. tit. 4. p. 3. Barbosa collect. ad cap. 2. num. 4. de offic. deleg. Gratian. *discept. cap. 8. n. 43.* Tusch. *lit. R. concl. 324. a princip. Ant. Fab. ration. ad l. Si forte, de offic. Presid.* Sanch. *de matrim. lib. 3. disp. 30. num. 11.* Quod limitat Greg. Lop. *Sup. si jurisdic<sup>tio</sup> nondum si radicata, velut si dele- gans decesserit, re integra; nam eti<sup>m</sup> de- legatum obitus lateat, tamen per eum facta habentur irrita, de quo consulen- dus Sanch. 4. lib. 3. disp. 22. ex n. 55. ad 59.*

#### Ibi: Collationem Beneficii factam.

Collatio Beneficii, & aliū jurisdic<sup>tio</sup> 52 nis actus viribus constitunt, quos Vicarius exercet ignoratus mortis, revoca- tionis, excommunicationis, vel alterius causa extinguentis Prælati, sive suam juridictionem. *Glossa verb. Ad illum, in cap. Auditio, de procurat.* Lancellot. *sup. cap. 10. num. 22.* Gratian. *discept. cap. 18. num. 48.* Barbosa de potest. *Episc. allegat. 54. n. 152. part. 3. Jacob. Sbrutz. de Vicar. Episc. lib. 3. quæst. 136. num. 9.* Flamin. de resignat. *Beneficior. lib. 7. q. 24. num. 33.* Sanch. *d. disp. 22. n. 59. & disp. 30. num. 11.* quò loci probat sustineri acta per Vicarium scientem jurisdictione carere, si communis error existat, & apud omnes mors, vel aliud impedimentum penitus ignoretur, ex l. *Bar- barius, de offic. Prator.*

#### Vers. Igitur ex predicti illud superest.

Revocatio jurisdictionis etiam motu 53 proprio

#### Enucleatus, & auctus. Cap. IX. 95

proprio nequaquam facit irritum à ju- dice postea conjectum absque illius no- titia, ut ex prænotatis aperte deduci- tur. Verum si propter crimen à jure aliquis jurisdictione privetur, exinde actus jurisdictionis irriti cententur. Gratian. d. cap. 18. num. 47. quod limita- tur occultum sit, propter communem errorem, publicamque utilitatem. Sanch. cum pluribus d. *disp. 22. num. 56.*

#### Ad Num. 8.

54 Quæstionis est, num valeant gesta post revocatum mandatum, si procura- tor mutata domini voluntatem igno- ret? Magisque communiter in affirmati- vam sententiam ab Interpretibus itum est, ac tenet Cujac. in l. *Fundi venditor. de aco. possess.* exceptis quibusdam ca- fibus lege decisis, ut matrimonio, domini- nique translatione, quæ post revoca- tionem, etiam incio procuratore, non subsistunt: & rursus renunciatio beneficii sustinetur ex Clement. unic. de renunciatione. Hæc plenè tradit Sanch. de matrim. lib. 2. disp. 11. num. 6. Gratian. *discept. cap. 18. num. 39. cum seqq.* Hinc quæstum est, an Pontificia decisiō de renunciatione agens: observari debeat in presentatione ad beneficia, ut si pro- curator præsenter inscius revocationis mandati, collatio teneat? Negative re- solvit Paulus Castrensis, cui adhaeret Vivian. *prax. juris patr. lib. 5. cap. 6. n. 2.* assentitur. Christoph. Roffiniac. *tract. de Beneficio. cap. 24. a princ. qui n. 11. ait, specialiter ita cautum in renunciatione, ne Prelati decipiatur: quæ quidem ratio pariter in presentatione reperi- tur, ut cum D. Covarruvias adversus Castrensem teneamus validam fore ejusmodi presentationem, admissa vera opinione prælibata de gestis post revocationem mandati.* Quid cum per epistola- lam, vel nuntium illud jubetur, quod ante exceptionem retractatur, docet Sanch. *d. disp. 11. n. 7.* Greg. Lop. in l. 23. gloss. 1. tit. 5. part. 3. Molin. *de just. tract. 2. disp. 263. n. 2.*